
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-3088 del 30/05/2024

Oggetto DPR  N.  59/2013  -  AUTORIZZAZIONE  UNICA
AMBIENTALE  (AUA)  AZIENDA  AGRICOLA
FUNGAR DI SIMONI & MAGNANI SNC CON SEDE
LEGALE  IN  COMUNE  DI  CORIANO  -  VIA
BRUSCHETO, 27 PER L'ESERCIZIO DELL'ATTIVITÀ
DI PRODUZIONE FUNGHI NELL'IMPIANTO SITO IN
COMUNE  DI  CORIANO  -  VIA  BRUSCHETO,  27.
MODIFICA AUA RILASCIATA CON DET-AMB-2017-
598 DEL 08/02/2017

Proposta n. PDET-AMB-2024-3188 del 30/05/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno trenta MAGGIO 2024 presso la sede di Via Settembrini 17/D - 47923 Rimini, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO  RENATO  DE
DONATO, determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

OGGETTO: DPR N. 59/2013 - AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE (AUA)
AZIENDA AGRICOLA FUNGAR DI SIMONI & MAGNANI SNC CON SEDE LEGALE IN
COMUNE DI CORIANO - VIA BRUSCHETO, 27 PER L'ESERCIZIO DELL'ATTIVITÀ
DI PRODUZIONE FUNGHI NELL'IMPIANTO SITO IN COMUNE DI CORIANO - VIA
BRUSCHETO, 27.
MODIFICA AUA RILASCIATA CON DET-AMB-2017-598 DEL 08/02/2017

IL DIRIGENTE

VISTO il DPR 13 marzo 2013, n. 59 s.m.i. recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica
Ambientale (AUA);

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i. recante norme in materia di procedimento
amministrativo;

RICHIAMATE:

● la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni e fusioni di Comuni;

● la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 e smi recante riforma del sistema di governo territoriale
e delle relative competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra
l'altro, il riordino e l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente;

● la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1181 del 23 luglio 2018 di
approvazione dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015 che
individua le strutture autorizzatorie articolate in sedi operative provinciali (Servizi
Autorizzazioni e Concessioni) a cui competono i procedimenti/processi autorizzatori e
concessori in materia di ambiente, di energia e gestione del demanio idrico;

VISTA l’istanza presentata allo Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) del Comune di
Coriano in data 05/12/2023 - assunta al protocollo generale di Arpae-SAC Rimini con
PG/2023/208594 del 07/12/2023 (pratica ARPAE n. 42639/2023) dall’AZIENDA AGRICOLA
FUNGAR DI Simoni & Magnani Snc (C.F./P.IVA 00797710407), avente sede legale e produttiva
in Comune di Coriano - Via Bruscheto, 27 intesa ad ottenere modifica di Autorizzazione Unica
Ambientale (AUA), ai sensi del DPR n. 59/2013, comprensiva di:

▪ autorizzazione alle emissioni in atmosfera in procedura ordinaria ai sensi dell’art. 269 del D.
Lgs. n. 152/2006 e smi;(proseguimento senza modifiche - competenza Arpae)

▪ autorizzazione allo scarico di acque reflue domestiche in fosso consorziale ai sensi dell’art.
124 del D.Lgs. n. 152/2006 e smi;(nuova - competenza Comune)

▪ comunicazione o nulla osta di cui all’art. 8, commi 4 o 6, della L.447/95 inquinamento
acustico;(proseguimento senza modifiche -competenza Comune)

1



DATO ATTO che l’AZIENDA AGRICOLA FUNGAR DI Simoni & Magnani Snc è autorizzata
con AUA, rilasciata con DET-AMB-2017-598 del 08/02/2017, per le emissioni in atmosfera e
l’impatto acustico;

DATO ATTO che come si evince dalla documentazione allegata all’istanza la società esercita
l’attività di PRODUZIONE FUNGHI ;

RICHIAMATA la vigente Pianificazione Territoriale e Ambientale in materia di aria, acqua;

VISTO il D.Lgs.152/06 recante “Norme in materia ambientale” – Parte quinta;

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 2236 del 28/12/2009 e s.m.i. che detta i criteri e le prescrizioni
per le autorizzazioni di carattere generale;

VISTA determinazione del direttore generale dell’ambiente della Regione Emilia-Romagna n.4606
del 04/06/1999 che approva i criteri elaborati dal CRIAER per il rilascio alle autorizzazioni delle
emissioni in atmosfera;

VISTO il D.Lgs.152/06 recante “Norme in materia ambientale” – Parte Terza;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale Emilia Romagna n. 1053 del 09/06/2003 recante
disposizioni in materia di tutela delle acque dall'inquinamento;

RICHIAMATI i commi 4 e 6 dell’art.8 della Legge n.447/1995 che attribuisce ai Comuni la
competenza in materia di impatto acustico relativo ad impianti e infrastrutture adibite ad attività
produttive;

CONSIDERATO che in data 18/12/2023 PG/2023/0214116 è stata convocata la Conferenza dei
Servizi decisoria in forma semplificata e in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14 bis della
L.241/90 s.m.i.;

VISTA la richiesta di integrazioni e contestuale sospensione dei termini di Arpae PG/2024/0000968
del 04/01/2024 e le integrazioni pervenute in data 23/01/2024 PG/2024/12632 e in data 08/02/2024
PG/2024/24645;

VISTA la successiva richiesta di integrazioni del 08/03/2024 PG/2024/45520 e le integrazioni
pervenute in data 21/03/2024 PG/2024/24655;

DATO ATTO che il Comune di Coriano in data 23/01/2024 Prot.0002162 acquisito in data
23/01/2024 PG/2024/12632 non ha rinvenuto motivi ostativi in materia di impatto acustico ai sensi
della L.447/95;

VISTA la relazione tecnica rilasciata dal Servizio Territoriale Arpae di Rimini in data 19/02/2024
PG/2024/31995 per lo scarico di acque reflue domestiche in fosso consorziale ai sensi dell’art. 124
del D.Lgs. n. 152/2006 e smi;

VISTO il parere positivo del Comune di Coriano prot.0010800 del 10/04/2024 che fa proprie le
condizioni e prescrizioni della relazione tecnica del Servizio territoriale Arpae, per lo scarico di
acque reflue domestiche tramite impianto di fitodepurazione in fosso consorziale ai sensi dell’art.
124 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;

VISTO il parere favorevole condizionato, riferito alla compatibilità idraulica, del Consorzio di
Bonifica della Romagna del 05/04/2024 Prot.12058 acquisito in data 05/04/2024 PG/2024/64150
relativamente allo scarico di acque reflue (trattate) proveniente dalla rete fognaria con immissione

2



diretta nel canale consorziale Raibano Ramo Bruscheto;

DATO ATTO che la società richiedente l’autorizzazione ha liquidato i costi istruttori a favore di
Arpae SAC di Rimini tramite PAGOPA;

RITENUTO che sussistono gli elementi per procedere all'adozione della modifica dell'AUA a
favore della società in oggetto, in riferimento ai titoli abilitativi ambientali richiesti nel rispetto di
condizioni e prescrizioni riportate nella parte dispositiva;

DATO ATTO che, ai sensi del D.lgs. n.196/2003 e s.m.i, il titolare del trattamento dei dati personali
è individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei
medesimi dati è il Dirigente del SAC territorialmente competente;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.4 della L.241/90, è
l'Ing.Giovanni Paganelli titolare dell’Unità "AUA ed Autorizzazioni settoriali";

DATO ATTO che, sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale
di ARPAE nn. 70/2018, 90/2018, 106/2018, 96/2019 e 100/2023 compete al Responsabile del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini l'adozione del presente provvedimento
amministrativo o in sua assenza all’incarico di funzione “AUA ed autorizzazioni settoriali”; 

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto all’art. 6 bis L.n. 241/1990 nei confronti del
responsabile del procedimento e del Dirigente firmatario non sussistono situazioni di conflitto di
interessi, nemmeno potenziale;

ATTESTATA la regolarità amministrativa della presente determinazione;

SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento e per le ragioni in narrativa esposte;

DETERMINA

1. DI ASSUMERE, per quanto indicato in premessa, la determinazione di conclusione positiva
della conferenza di servizi decisoria come sopra indetta e svolta ai sensi dell’art. 14 comma 2
L.n. 241/1990, con gli effetti di cui all’art. 14 quater L.n. 241/1990 e, conseguentemente:

2. DI ADOTTARE, ai sensi del DPR n. 59/2013, la modifica di Autorizzazione Unica
Ambientale (AUA) DET-AMB-2017-598 del 08/02/2017, in capo all’AZIENDA AGRICOLA
FUNGAR di Simoni & Magnani Snc, avente sede legale in Comune di Coriano - Via
Bruscheto, 27 (C.F./P.IVA 00797710407) per l'esercizio dell'attività di “Produzione Funghi”
nell'impianto sito in Comune di Coriano - Via Bruscheto, 27;

3. La modifica integra la precedente autorizzazione con l’allegato B al presente provvedimento che
riporta le condizioni e prescrizioni specifiche per lo scarico di acque reflue domestiche in fosso
consorziale ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;

4. L’AUA integrata col presente provvedimento comprende i seguenti titoli abilitativi ambientali:

- autorizzazione alle emissioni in atmosfera in procedura ordinaria ai sensi dell’art. 269 del
D. Lgs. n. 152/2006 e smi;(proseguimento senza modifiche - competenza Arpae)

3



- autorizzazione allo scarico di acque reflue domestiche in fosso consorziale ai sensi dell’art.
124 del D.Lgs. n. 152/2006 e smi;(nuova - competenza Comune)

- comunicazione o nulla osta di cui all’art. 8, commi 4 o 6, della L.447/95 inquinamento
acustico;(proseguimento senza modifiche -competenza Comune)

5. DI VINCOLARE la presente modifica di AUA al rispetto delle seguenti condizioni e
prescrizioni:

5a) Per l'esercizio dell'attività/impianto, il gestore deve rispettare tutte le condizioni e
prescrizioni specifiche, contenute negli allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento di AUA. In particolare:

. l'Allegato B al presente provvedimento riporta le condizioni e prescrizioni specifiche
per lo scarico di acque reflue domestiche in fosso consorziale ai sensi dell’art. 124 del
D.Lgs. n. 152/2006 e smi (titolo abilitativo del Comune di Coriano prot.0010800 del
10/04/2024);

5b) Eventuali modifiche dell'attività e/o dell'impianto oggetto della presente AUA devono
essere comunicate ai sensi dell’art. 6 del DPR n. 59/2013 direttamente alla scrivente
Agenzia, ovvero richieste al Suap ai sensi dell’art.4. Costituisce modifica sostanziale:

i. ogni eventuale ristrutturazione o ampliamento che determini variazioni
quali-quantitative dello scarico o spostamenti significativi del punto di scarico;

ii. ogni modifica che comporta un aumento o una variazione qualitativa delle emissioni
in atmosfera o che altera le condizioni di convogliabilità tecnica delle stesse e che
possa produrre effetti negativi e significativi sull'ambiente;

5c) Qualora il gestore intenda modificare o potenziare le sorgenti sonore o introdurne di nuove,
dovrà presentare comunicazione/domanda di modifica dell'AUA allegando la scheda E del
modello AUA ai sensi dell'art. 8 della Legge n. 447/1995;

5d) La presente AUA è comunque soggetta a rinnovo ovvero revisione delle prescrizioni
contenute nell'AUA stessa, prima della scadenza, qualora si verifichi una delle condizioni
previste all'art. 5, comma 5, del DPR n. 59/2013;

6. Di dare atto che l’Autorizzazione Unica Ambientale disciplina esclusivamente gli aspetti
ambientali dei titoli abilitativi di cui al D.P.R. n. 59/2013, fatti pertanto salvi i diritti di terzi, e le
eventuali autorizzazioni/concessioni/nulla osta disciplinati da norme non previste dalla presente
AUA;

7. La modifica di AUA adottata con il presente provvedimento, assume efficacia dalla data di
rilascio del provvedimento finale da parte del SUAP territorialmente competente; restano
valide tutte le prescrizioni riportate nel provvedimento DET-AMB-2017-598 del 08/02/2017,
compreso il termine di validità dell’AUA e per quanto non in contrasto con il presente
provvedimento;

8. In caso di inottemperanza delle prescrizioni si applicano le sanzioni previste dalla normativa
vigente in materia ambientale, nonché i poteri di ordinanza in capo ad ARPAE e agli altri
soggetti competenti in materia ambientale, relativamente ai titoli abilitativi sostituiti con il
presente provvedimento;

9. Per ARPAE i controlli necessari al fine di assicurare il rispetto della normativa ambientale
vigente e delle prescrizioni contenute nel presente provvedimento, oltre alla verifica delle

4



condizioni dichiarate dal gestore vengono svolti dal Servizio territoriale APA Est sezione di
Rimini;

10. L’autorità competente, nel caso di criticità sanitarie e/o ambientali, può prescrivere
l’installazione di ulteriori impianti di abbattimento e/o l’adozione di opportune soluzioni
tecnico-gestionali anche nel corso di validità dell’autorizzazione;

11. E’ fatto obbligo di dare immediata comunicazione ad ARPAE, AUSL Dipartimento di Sanità
Pubblica e Comune, di guasti agli impianti o di altri fatti o situazioni che possano costituire
occasione di pericolo per la salute pubblica e/o pregiudizio per l’ambiente;

12. Il presente provvedimento è trasmesso al SUAP territorialmente competente per il rilascio al
soggetto richiedente del Provvedimento conclusivo. Ai sensi dell’art. 4, comma 8 del D.P.R. n.
59/2013, il SUAP trasmette agli enti interessati (Comune di Coriano, Arpae Servizio
Autorizzazione e Concessioni di Rimini, Arpae Servizio Territoriale di Rimini e Consorzio di
Bonifica della Romagna) copia del Provvedimento conclusivo, per opportuna conoscenza e per
gli adempimenti di rispettiva competenza;

13. Il gestore dovrà conservare presso lo stabilimento la presente autorizzazione unita alla copia
dell’istanza e relativi allegati a disposizione degli organi competenti al controllo;

14. Il presente provvedimento autorizzatorio sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale di
Arpae;

15. Per tutti gli aspetti non esplicitamente indicati nel provvedimento di AUA, il gestore è
comunque tenuto al rispetto delle disposizioni contenute nelle normative settoriali in materia di
protezione dell'ambiente;

16. Di dichiarare che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di
misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla
L. n. 190/2012 e del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione approvato da Arpae;

17. Di individuare l’Ing. Giovanni Paganelli quale Responsabile del Procedimento del presente atto
ai sensi della L.241/90;

18. Ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei
modi di legge contro l’atto stesso, alternativamente al TAR dell’Emilia-Romagna o al Presidente
della Repubblica, rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dalla data della notificazione o di
comunicazione.

Il Responsabile
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni Di Rimini - Area Est

Dott. Stefano Renato De Donato

5



 

 

Comune di 
Coriano 

Provincia di Rimini 

 

AREA 5 
URBANISTICA ED EDILIZIA 

Ufficio Ambiente 
 

 

Piazza Mazzini n.15 – 47853 CORIANO (RIMINI) 
http://www.comune.coriano.rn.it 
Tel. 0541/659811 (Centralino) 
Tel. 0541/659829 (Segreteria Area) 
E-mail: serviziourbanisticaedilizia@comune.coriano.rn.it 
PEC - Ente: comune.coriano@legalmail.it  
E-mail - Ente: protocollogenerale@comune.coriano.rn.it 
P.I./C.F.: 00616520409 

 
    
 Spett.le ARPAE Rimini 

Servizio Autorizzazioni Concessioni  
  aoorn@cert.arpa.emr.it 
  Ing. Giovanni Paganelli 
  
 e p.c. ARPAE Rimini 

Servizio Territoriale 
  aoorn@cert.arpa.emr.it 
  Dott. Michele Epifani 
 
 e p.c. CONSORZIO DI BONIFICA  
  DELLA ROMAGNA 

Servizio Autorizzazioni Concessioni  
  bonificaromagna@legalmail.it 
 
 
Oggetto: PARERE AL RILASCIO DELL’ AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO DI ACQUE REFLUE 

DOMESTICHE TRAMITE IMPIANTO DI FITODEPURAZIONE (DI CUI AL CAPO II DEL TITOLO IV 
DELLA SEZ. II DELLA PARTE TERZA DELL’ ART. 124 DEL D.LGS 152/2006) PER L’ESERCIZIO 
DELL’ATTIVITA’ DI PRODUZIONE DI FUNGHI E MICELI IN FABBRICATO UBICATO A CORIANO IN 
VIA BRUSCHETO N. 27, IN DITTA AZIENDA AGRICOLA FUNGAR DI SIMONI & MAGNANI S.N.C. 
SOCIETA' AGRICOLA. 

 

Vista l’istanza pervenuta a questo Ente in data 05/12/2023 al protocollo comunale n. 33180 (impresainungiorno 
prot. SUAP - REP_PROV_RN/RN-SUPRO/0048649 del 01/12/2023 - Pratica n° 00797710407-09112023-0928), tesa ad 
ottenere il rilascio dell’autorizzazione unica ambientale relative a modifiche sostanziali del titolo abilitativo seguente 
ovvero: 

- autorizzazione allo scarico delle acque reflue domestiche tramite impianto di fitodepurazione; 

presentata dall’ “Azienda Agricola Fungar Di Simoni & Magnani S.N.C. Societa' Agricola” con sede produttiva in via 
Bruscheto al n. 27, specializzata nella produzione di funghi e miceli; 

Vista la Certificazione di inesistenza fognatura Pratica n. 230033980F - Prot. Hera spa n.74330/23 del 
16/08/2023 pervenuta con prot. n. 22179 del 24/08/2023, con il quale Hera evidenzia che il fabbricato oggetto della 
richiesta di cui in oggetto è inserito in zona non dotata di rete fognaria pubblica; 

Vista l’indizione della Conferenza dei Servizi in forma semplificata e in modalità asincrona (Trasmissione 
Pratica n° 00797710407-09112023-0928), indetta dal Arpae e relativa alla modifica di A.U.A. - Autorizzazione Unica 
Ambientale n. 598 del 08/02/2017, assunta al prot. 34854 del 18/12/2023 e riguardante l’aggiunta del titolo abilitativo di 
cui sopra; 

Richiamato e fatto proprio il parere positivo con prescrizioni di autorizzazione allo scarico, emesso da 
A.R.P.A.E. – Sezione Provinciale di Rimini – Servizio Territoriale, recante prot. SINADOC n. 42639/2023 – 
PG/2024/31995 DEL 19/02/2024 con esito positivo; 

Richiamato e fatto proprio il parere favorevole condizionato al rilascio di autorizzazione allo scarico con 
immissione diretta nel canale consorziale denominato “Raibano Ramo Bruscheto”, emesso dal Consorzio di Bonifica di 
Romagna, riferito alla compatibilità idraulica  recante prot. interno 12058 del 05/04/2024, ed assunto al protocollo 
generale del comune di Coriano in data 05/04/2024 al prot. n. 10347; 

Comune di Coriano  Prot.0010800-10/04/2024-c_d004-PG-0360-00060009-P  0360-0341
A

G
E

N
Z

IA
 R

E
G

IO
N

A
LE

 P
E

R
 L

A
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 E

 L
'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL

'E
M

IL
IA

 R
O

M
A

G
N

A
D

at
a:

 2
02

4-
04

-1
0 

14
:0

1:
40

.0
, P

G
/2

02
4/

66
69

3

ALLEGATO B



Vista la completezza della documentazione presentata timbrata e firmata da tecnico abilitato Per. Ind. Gilberto 
Leardini CF: LRDGBR48L02H294D – via San Salvatore n. 19 Rimini, costituente l’istanza di richiesta di autorizzazione 
allo scarico mediante sistema di scarico in corpo idrico superficiale; 

Richiamata l’istruttoria dell’Ente gestore Arpae presente all’interno del parere suddetto, dalla quale si evince 
che trattasi…”d’impianto di depurazione delle acque reflue domestiche degli edifici denominati “A” (civ.ab.) “B” 
(stabilimento produttivo) e “C” (deposito/magazzino) siti nel Comune di Coriano in via Bruscheto n°27”…nello specifico: 

 La linea acque reflue domestiche serve tre edifici: fabbricato ad uso fungaia distinto catastalmente fg.20 mapp.81, 
fabbricato ad uso civile abitazione fg.20 mapp.119 , fabbricato ad uso deposito/magazzino fg.20 mapp.120. 

 La linea acque reflue domestiche del fabbricato ad uso fungaia (fabbricato denominato “B”) vede servire servizi 
igienici ed un locale ad uso lavanderia. Le acque saponate provenienti dal locale lavanderia sono immesse in un 
separatore statico avente volumetria totale di 2,5m3 . Le acque reflue domestiche provenienti dai servizi igienici 
sono convogliate assieme “desaponate” in una vasca tipo Imhoff da 34-37 abitanti equivalenti. Altresì i reflui 
provenienti dai servizi igienici posti all’interno dello stabilimento vengono fatti confluire in una vasca tipo Imhoff da 
34-37 a.e. (Cartografia e caratteristiche tecniche riferimento Tav. 1 Gennaio 2024). 

 La linea acque reflue domestiche del fabbricato denominato “A” (due civili abitazioni) serve due cucine e quattro 
servizi igienici. Vengono dichiarati 6a.e. Le acque saponate/oleose della cucina posta al primo piano sono 
immesse in un separatore statico/degrassatore da 3a.e. Le saponate della cucina posta al piano terra sono servite 
da un separatore statico/degrassatore da 4a.e. che assieme a quelle di due servizi igienici sono immesse in una 
vasca settica di tipo tradizionale. La vasca settica non rientra tra i manufatti consentiti (come trattamento fisico 
primario) dai dettami tecnici della D.G.R E. Romagna 1053/2003. Le acque reflue dell’edificio sono poi fatte 
confluire in una vasca tipo Imhoff da 10a.e. (alla quale dovranno essere collettate anche quelle provenienti dalla 
vasca settica). (Cartografia e caratteristiche tecniche riferimento Tav. 2 febbraio 2024). 

  La linea acque reflue domestiche del fabbricato denominato “C” (magazzino/deposito) serve due servizi igienici. Le 
reflue prodotte da ciascun servizio igienico sono servite da due Imhoff da 1a.e.. le acque sono poi fatte confluire in 
una vasca settica come ulteriore finissaggio. (Cartografia e caratteristiche tecniche riferimento Tav. 2 febbraio 
2024). 

 Vengono dichiarati un numero totale di a.e. pari a 43 a.e.  

 Tutte le acque reflue domestiche pretrattate e provenienti dagli edifici denominati “A” “B” “C” sono poi fatte confluire 
nel trattamento finale di depurazione consistente in un impianto di fitodepurazione sub-superficiale a flusso 
verticale (dotato di ricircolo) di 160m2 . avente caratteristiche dimensionali (Cartografia e caratteristiche tecniche 
riferimento Tav. 1 gennaio 2024) rispondenti ai dettami tecnici regionali. 

  Le acque così depurate (previo passaggio in pozzetto di campionamento) sono poi immesse in sx idrografica nel 
corpo idrico superficiale denominato “Raibano Ramo Bruscheto” del Consorzio di Bonifica della Romagna. 

Visto il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 (Norme in materia ambientale); 

Vista la Delibera di G.R. n. 1053 del 09/06/03 e s.m.i. (Direttiva concernente indirizzi per l'applicazione del 
D.Lgs. 11 maggio 1999 n 152, come modificato dal D.Lgs. 18 Agosto 2000 n 258 in materia di tutela delle acque 
dall'inquinamento); 

Visto l’articolo 112 della Legge Regionale 21/04/1999 n. 3;  

Visto l’articolo 124 del Dlgs 152/06; 

Con la presente si rilascia parere positivo, all’Azienda Agricola Fungar Di Simoni & Magnani S.N.C. Societa' 
Agricola, relativo all’autorizzazione ad effettuare smaltimento delle acque reflue produttive/domestiche provenienti da 
insediamento produttivo e da fabbricati residenziali siti in via Bruscheto n.27 Coriano (RN) nel canale consorziale 
denominato “Raibano Ramo Bruscheto”, passando da impianto di fitodepurazione sub-superficiale a flusso verticale (ai 
sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 152/06 e fatte salve altre autorizzazioni di competenza altri enti). 

la presente rimane subordinata al rispetto delle condizioni/prescrizioni richieste da Arpae, ovvero: 

 Le acque reflue provenienti dalla vasca settica a servizio del fabbricato “A” dovranno confluire nella vasca Imhoff 
posta a servizio del fabbricato; 

Comune di Coriano  Prot.0010800-10/04/2024-c_d004-PG-0360-00060009-P  0360-0341



 Ogni modifica strutturale e di processo che intervenga in maniera sostanziale nella qualità e quantità dello scarico, 
dovrà essere preventivamente comunicata all’Autorità competente e comporterà il riesame dell’autorizzazione; 

 Una volta l’anno dovrà essere effettuato lo svuotamento delle vasche tipo Imhoff e delle vasche settiche; 

 Tutte le operazioni di manutenzione, le pulizie effettuate, gli asporti dei fanghi derivanti dagli interventi di cui sopra 
dovranno essere effettuati da ditta specializzata ed autorizzata. La relativa documentazione dovrà esse re 
conservata per almeno cinque anni presso l’impianto, a disposizione degli organi di vigilanza; 

Il presente parere è da ritenersi parte integrante del provvedimento di Modifica Autorizzazione Unica 
Ambientale intestata a Società Azienda Agricola Fungar di Simoni & Magnani Snc Via Bruscheto, 27 Coriano – (Pratica 
n° 00797710407-09112023-0928). 

Per tutto quanto non previsto nella presente autorizzazione e negli atti richiamati troveranno applicazione le 
normative vigenti; 

 Si invia il presente atto ad ARPAE Rimini - Servizio Autorizzazioni Concessioni per quanto di competenza. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 5 
SERVIZIO URBANISTICA ED EDILIZIA 

Geom. Cristian De Paoli 
(documento firmato digitalmente) 

 
 
Allegati: 
- parere ARPAE SINADOC .n. 42639/23 – PG/2024/31995 del 19-02-2024; 
- parere CONSORZIO DI BONIFICA – Prot-CB: 12058 del 05/04/2024; 

Comune di Coriano  Prot.0010800-10/04/2024-c_d004-PG-0360-00060009-P  0360-0341



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


